REPUBLIKA E KOSOVIiS
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-1664/20 daté:20.01.2020

Npi - 01/39 daté: 31.01.2020

Duke u bazuar n€ nenin 49 dhe 53 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe n& bazé t&
nenit 3.7 t€ Rregullores t& Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve 01Nr.06/2005-43, Komiteti pér
Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mé: 31.01.2020 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -I - TE KOMITETIT PER KOMUNITETE

E mbajtor mé&: 31.01.2020 (e premte} né ora 14,00 h. n& sallén Nr.01,
NE mbledhje pérve¢ anétaréve t8 Komitetit p&r Komunitete: Rrahman Kadrija, Fatmire Ferati,
Muhamet Ademaj, Diarta Vishesella, Ruzhdi Brahimi dhe Arton Demiri, kané marré pjesé edhe: Nga
Zyra pér Komunitete dhe Kthim, shefi i zyrés z.Ibrahim Demiri; Nga OSBE-ja z.Muharrem Haziri dhe
dhe Gazmend Piraj; Nga UNMIK-u Xhavit Fejza dhe Lorent Salihu, qytetarg nga Komuniteti Ashkali,
Bebxhet Bajrushi dhe Muhamet Mehmeti. Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Komitetit z.Rrahman Kadrija, i
cili pasi pérshéndeti € gjithé t& pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér t& vazhduar me
mbledhjen Komitetit. Pér kété mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE
1. Shgyrtimi i Ekstrakt procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 19.12.2019,

Miratimi i orarit t€ mbledhjeve t& Komitetit pér vitin 2020,
Faktorét ndikues pér mos pérmbushjen e kérkesave t& komuniteteve,
Aktivitetet pér 15 shkurtin, dita e flamurit t& komunitetit shkali,

Informaté pér aktivitetet e ZKKK-s& gjaté muajit Janar,

o v R WP

Té ndryshme.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovei Rendin e Dités.

Pika 1
Shqgyrtimi i Ekstrakt procesverbalit nga mbledhija e mbajtur mé 19.12.2019,
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kétg piké.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi ekstrakt procesverbalin nga mbledhja e kaluar e
mbajtur mé 19.12.2019.

Pika 2
Miratimi 1 orarit t8 mbledhjeve t& Komtietit pér vitin 2020
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha Idajet Rexhepit.
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z.ldajet Rexhepi, Zyrtar i Kuvendit; Sqaroi se orari i mbledhjeve t&€ KPK-sé éshté i harmonizoar
edhe me oraret e mbledhjeve t& Kuvendit dhe KPF-sé.

znj.Fatmire Faerati; Pérshéndetje, uné€ nuk kam ndonjé vérejtje pér sa i pérket orarit, mendoj se &shté
mir€ qé Eshté harmoniznar edhe me orarin ¢ Kuvendit prandaj mendoj se duhet ta votojmé.
z.Muhamet Ademaj; Edhe uné e pérkrahu draftin e kétij orari i cili si¢ u tha genka harmonizuar me
orarin € Kuvendit, késhtu qé edhe uné€ jam pér me aprovuar.

z.Muharrem Haziri, pérfaqésues i OSBE; Pérshéndetje, uné e kam vérejt se né mes orarit t&
mbledhjeve t€ Kuvendit dhe KPK-sé ka njé diferencé vetém njé ose dy dité. Para se me vendos éshté
miré me e shikuar mundésiné gé me pas njé afat t&€ mjaftueshém pér me i dhéné rckomandimet pér
Kuvend.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Uné mund t€ them se edhe vitet e mé& pashme e kemi pas t& nj&jtén
diferencé€ kohore dhe asnjéheré nuk kemi pas problem, uné po besoj se as tash nuk do t& kemi. N&
Komitet i kemi edhe anétarét e Kuvendit € cilét munden me i prezantuar drejté pér drejté
rekomandimet né Kuvend. N& vazhdim konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Komunitete né mbledhjen e -I- pér vitin 2020, t&¢ mbajtur mé : 31.01.2020,
unanimisht, aprovei Vendimin pér caktimin e orarit t¢ mbajtjes s¢ mbledhjeve té Komitetit pér
Komunitete pér vitin 2020.

Pika 3

Faktorét ndikues pér mos pérmbushjen ¢ kérkesave t& komuniteteve
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pér prezantimin e késaj pike, fjalén ja dha Ibrahim Demiri.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Pérshéndetje, ne si qellim parésor e kemi gé rastet gé jané mé
emergjente & plotésohen, mirépo krejt kjo lidhet me ¢éshtjen e buxhetit. Nuk &shté se kemi ndonjé
buxhet t& lart€, 6500€ jan€ &€ ndara pér t€ gjitha fushat, kjo pra &shté njéra nga sfidat. Sfidé tjetér &shte
edhe mos mundésia g€ to pérkrahim pak a shumé dy shogata t& komunitetit pakicé g& veprojné né
Shtime “ Blindona” dhe “As Stars * pastaj sfidé tjetér &shté fakti se njé pjesétari & komunitetit shkali
Ju ka kall shtépia e ne nuk po kemi mjete pér me i bété nj& zgjidhje & pérkohshme. Kemi kérkesa t&
ndryshme pér sa i pérket aktiviteteve rinore e g& nuk po mundemi me ju dal ndihmé. Céshtja e
realizimit t& kérkesave shkon né procedura mjaft t& gjata, si psh. njoftimi i paléve né fushén e
shéndetésisé. Sfidé Esht€ edhe bashképunimi me nivelin gendror, mé miré me théné mos bashképunimi
sidomos me Ministrin€ pér Komunitete dhe Kthim. Pastaj kemi rastin e Enver Shabanit i cili q& nga viti
2012 nuk i &sht& pérfunduar shtépia ¢ banimit. kemi bashképunim shumé t& miré me QPS-né mirépo
edhe ata nuk kané buxhet.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Uné po kérkoj edhe nga anétarét e Kuvendit g& jané né két& Komitet
gé t€ angazhohen n€ Kuvend me gé€llim g€ ta kemi mundésing q& QPS-ja s& paku t& del me pako
ushqimore kohé pas kohe, ata nuk kang subvencione ndoshta do t& ishte mirg q& me ¢ shtuar buxhetin te
Qendra pér Puné Sociale.
z.Muharrem Haziri, pérfagésues i OSBE; Kjo qé po thoni tash, ndoshta ka pas mundési me u béré
para aprovimit t& buxhetit, sepse edhe pérkundér vullnetit t& drejtorit nuk e lejojné procedurat pér
ndarje t&€ ndihmave t& tilla.
znj.Fatmire Ferati; Te pjesa e ndarjes s¢ subvencioneve gjithheré e mé shumé po vjen duke u
ngushtuar rrethi, dhe buxheti po ngarkohet. Te QPS-ja mendoj se pjesa ¢ pakos ushqimore &shté
térhequr pér shkak (€ mungesés s& buxhetit, tani duhet me gjet ményré se si me i pérkrahur.
z.Muhamet Ademaj; Faleminderit pér raportin, po ashtu faleminderit pér késhillat ¢ Muharrem
Hazirit, sepse né& Shtime kemi mjaft shumé familje skamnore. Nésc i krahasojmé Komunitetet g
Jetojné n& Shtime me komunat tjera, un& nuk besoj se jam né kushte t& mjerueshme. Familjarét nuk
duhet vetém me prit ndihma, sepse giendja po vjen duke u véshtiruar. Kemi shumé familje edhe nga
komuniteti shumicg q&€ kané nevojé& pér ndihma, mirépo kjo &shté gjendja reale q& ¢ kemi. Ne realisht
Jjemi pér me ju ndihmuar.
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z.Arton Demiri; Po ndérlidhem me sfidat g€ u pérmendén e g€ i ka komuniteti Rom. Qe 5 vite nuk
kemi ujé pér pije, kjo €shté njé problem shumé i madh pér ne. Kété kérkesé e kam paragitur edhe mé
herét por nuk &shté ndérmarr asgjé.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Sa i p&rket ujit pér pije ne kemi shpresa t¢ médha te organizata
Katari” e cila po ndihmon né hapjen ¢ puseve pér nevojtarét g€ nuk ané mundési ta hapin vet. Ne po
shpresojmé q& kété vit do t& béjmé zgjidhje edhe pér lagjen tuaj.

Pika 4
Aktivitetet pér 15 shkurtin, dita e flamurit t& komunitetit shkali

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Fjalén pér kété piké ja dha Behxhet Bajrushit.

z.Behxhet Bajrushi, pérfaqésues i OJQ “JRSH” (Jehona Rinore e Shtimes); Pérshéndetje, uné jam
njéri nga anétarét e késhillit organizativ pér manifestimin e 15 Shkurtit, dita e Flamurit t& komunitetit
Ashkali. Ne kemi formuar késhillin organizativ si dhe kemi béré njé plan se si do ta organizojmé kéts
dité. Plani ende nuk &sht€ né detaje i shkruar por mund t& them se n& kété dité do t& organizojmé turnir
té vogel t& futbollit, tjetér do & kemi program kulturo- artistik, pastaj do t& b&het organizimi i disa
skeceve humoristike. Datat 15 dhe 17 Shkuorti jang n€ kujtesén toné si data shumé t& réndésishme. Ne
nga Komuna po kérkojmé njé pérkrahje t& vogél rreth 480€ pér ditén e Flamurit.

z.Muhamet Ademaj; Ju urojmé suksese pér organizimin sa mé t& mirg t& dités sé Flamurit. Ne do t&
béjmé cka mundemi pér me ju ndihmuar.

Pika 5
Informaté pér aktivitetet e ZKKK-sé gjaté muajit Janar

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pér prezantimin e késaj pike, fjalén ja dha Ibrahim Demiri.
z.Jbrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Sa i pérket késaj pike uné nuk do ta zgjati shumé, mund &
them se persona t€ riatdhesuar gjaté késaj periudhe nuk ka. Kemi pas dy raste me sémundje (& rénda e
qé tash pér tash nuk po mundemi me ju ndihmuar. Kemi 3 projekte me té cilat do t& konkurrojmé né
qeveri, faktikisht do ti pérs€risim két¢ projekte sepse nuk jané aprovuar vitin e kaluar, vlera e kétyre
projekteve &shté rreth 8000€, e q& mendojmé se ka mundési reale pér me u realizuar. Kemi béré njé
kérkese te KFOR-i pér ndihma né tesha pér fémijé. Buxheti &shté i bllokuar tani pér tani. Me IOM-in
kemi nénshkruar njé marréveshje bashképunimi, ne po besojmé gé do & na ndihmojng, mirépo ne duhet
ti identifikojmé fushat né € cilat k&ta munden me na ndihmuar.

Pika 6
T& ndryshme

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Uné desha t& ju njoftoj se Bekim Amrushit i ka ndodhur njé rast ku
Ju ka kall¢ shtépia e banimit, ndoshta &sht€ miré me organizua njé ndihmé sa do & voggl pér te, mirépo
shtépia e tiJ€ ka ardhur deri te kulmi ku duhet falénderuar Hoxhén, Behxhet Bajrushin q& ka kontribuar
jo vetém pér k&t& rast por edhe né disa raste t& tjera. Pér sa i pérket Xhemajl llazit nga fshati Gjyrkovc
kané ndihmuar disa persona dhe disa firma t€ cilat i falénderojmé. Psh. firma “Fortuna” e ka siguruar
krejt ngjitésin pér krejt sht€ping, pastaj firma “STN-Beton” i ka dh&né 7 kubik beton. Familja e
deputetit t& Kuvendit t& Kosovés z.Hetem Arifi i ka dhéné 800 €. Pastaj OJQ “Rahmeti” i ka dhé&né 200
€. Kryetari i Komunés z.Naim Ismajli i ka dhéng 4 dyer & dhomave dhe 1 deré pér Banje. Firma
“Kosova Model” — Koshare ka dhéné dritare ng vleré prej1000€. Uné kisha kérkuar q& t& diskutojmé
pér caktimin e njé date pér anétarét e Komitetit pér me dalé né teren pér vizité familjeve.

znj.Diarta Vishesella; Pérshendetje, po e caktojmé njé daté t& pérafért e pastaj ta shohim, sepse ka
edhe disa trajnime & jané t& parapara. Ndoshta do (& ishte mirg q& ta caktojmé datén 20.02.2020.
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z.Ruzhdi Brahimi; Pérshéndetje, po lidhem pak te shtépité pér ndértim qé i pérmendi Ibrahimi. Kéto
pare i ka dhéné Qeveria, po ashtu edhe Kompaning e ndértimit e kané zgjedhur ata, dhe kané théné se
do ti kryejné brenda muajit. N& cilin muaj jemi tash, pyetja éshté pse nuk u kryen. Ti kryesues i
komitetit duhet mé shumé me kéqyré punén e buxhetit pér ZKKK-né . Ti duhet me gené né kontakt dhe
duhet t€ konsultoheni pér secilén ¢éshtje me neve anétarét e Komitetit. Kemi shumé probleme, kemi
njeréz me sémundje t€ rénda, kemi shumé skamnoré, nuk ka punésim, a mundemi me i pérballuar t&
gjitha kéto probleme.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pasi qé diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi
né ora 15.29 h.

Kryesuesi i Komiteti
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